

بازار سرمایه

کاهش ۳۷ واحدی شاخص کل در یک هفته



شهروند در هفته دوم اسفندماه تعداد ۲۹۶۲ میلیون سهم در ۱۹۹ هزار دفعه مورد معامله قرار گرفت که به ترتیب ۱۰ و ۲۶ درصد ارزش کل معاملات سهام و حق تقدم نیز در این مدت به ۵۵۲۳ میلیارد ریال رسید که ۲۰٫۷ درصد افزایش یافته است. همچنین تعداد ۴۸۵ هزار و ۴۸۵ گواهی مشارکت در هفته گذشته به ارزش ۴۸۸ میلیارد ریال معامله شد که به ترتیب ۱۶ و ۱۵٫۵ درصد کاهش ثبت ربه رسانده است. شاخص کل در پایان معاملات هفته منتهی به ۱۵ اسفندماه با ۳۷ واحد کاهش به رقم ۶۴ هزار و ۱۵ واحد رسید.

از تالار چه خبر

• **راه اندازی قرار داد معاملاتی آتی زعفران از سال آینده** | حسین پناهیان مدیرعامل بورس کالا با اشاره به توسعه معاملات قرار دادهای سلف موزی گفت: راه اندازی معاملات قرار داد آتی بر روی کنگاله سویا، ذرت، زعفران و میلگرد به عنوان یکی از استراتژی های توسعه بازار مشتقه در سال آتی به شمار می رود. او افزود: مطالعه و بررسی ساختار بازارهای کالایی در راستای عملیاتی کردن مصوبه هیأت وزیران در خصوص هدایت معاملات شرکتها و موسسات دولتی به بورس کالای ایران و سیستمی نمودن کلیه فرآیندها و توسعه منطقه ای بورس کالای ایران با جدیت دنبال خواهد شد.

• **شاخص های جدید نامگر بازار اند** | علی عباس کریمی هدف از معرفی شاخص های جدید را پاسخگویی به سلاقی مختلف و آرایه اطلاعات بیشتر به فعالان بازار و سرمایه گذاران عنوان کرد و افزود: به طور قطع هر چه اطلاعات بیشتری در اختیار باشد، تصمیم گیری راحت تر و امکان پیش بینی ها براساس این اطلاعات، آسان تر خواهد شد. شاخص های جدید، عملا و نامگرهای جدیدی از وضع بازار است و می تواند روند بازار را از ترکیبات و متدولوژی های جدید نشان دهد.

• **نفت خام سال آینده به بورس برمی گردد** | علی کار در معاون سرمایه گذاری شرکت ملی نفت از رفع موانع و نگرانی درباره عرضه نفت خام در بورس انرژی خبر داد و گفت: از سوی خریداران هم از عرضه نفت خام در بورس استقبال شده است و وعده ای برای ورود به این عرصه ابراز تمایل کرده اند. وی ادامه داد: اگر مجوزهای لازم اخذ شد، در سال جاری وارد بازار می شویم اما اگر این اتفاق نیفتد عرضه نفت خام در بورس به سال آینده موکل خواهد شد که به احتمال زیاد هم این اتفاق خواهد افتاد، چون دریافت مجوز به این آسانی نیست.

• **۱۰۰ میلیارد تومان اعتبار برای عرضه محصولات کشاورزی** | عباس پای زاده عضو کمیسیون کشاورزی آب و منابع طبیعی مجلس درباره عرضه محصولات کشاورزی در بورس گفت: یکی از راهکارهای کمک به بخش کشاورزی شفاف سازی بازار است و در این رابطه باید از ابزار بورس کمک گرفت. او افزود: دولت هنوز به اهمیت عرضه محصولات کشاورزی و نتایج حاصل از آن پی نبرده، به همین دلیل اقدام خاصی در این راستا انجام نشده در حالی که به نظر می رسد با تخصیص اعتبار حدود ۱۰۰ میلیارد تومان بتوان اقدامات مهمی را در این بخش انجام داد.

اتفاق روز

برنامه ای برای تغییر قیمت و سهمیه بنزین نادریم

شاخص خسروانی معاون شرکت باالایش و پخش نفتی با بیان این که در ایام نوروز تمامی جایگاهها برای تأمین سوخت مردم به حالت آماده باش در می آید، گفت: برنامه ای برای تغییر قیمت و سهمیه اعلام نشده است. او در گفتگو با مهر افزود: در شرایط فعلی هیچ گونه نگرانی بابت تأمین بنزین و حتی گازوئیل مورد نیاز مردم در هفته های پایانی اسفندماه و ایام نوروز وجود ندارد. او با اشاره به راهدانازی جایگاه های سیار بنزین در برخی از مسیرهای پر رفت و آمد کشور، خاطر نشان کرد: پیش بینی می شود برای نوروز سال جاری متوسط مصرف بنزین کشور با یک جهش کوتاه مدت روبه رو شود که آمادگی تأمین بنزین و گازوئیل مردم در هر شرایطی وجود دارد. خسروانی خاطر نشان کرد: امکان عرضه بیش از ۱۰۰ میلیون لیتر بنزین به مردم در طول شبانه روز حتی در روزهای پایانی سال و ایام نوروز وجود دارد.

مقایسه تعرفه برق با درآمد سرانه ایرانی ها با کشورهای صنعتی نشان داد

گران فروشی برق در ایران با وجود مزیت های انرژی

سهم برق از هزینه ایرانی ها چقدر است؟



کشورها به ۶۰ درصد هم می رسد. براساس اطلاعات و آمار منتشرشده وزارت نیرو بخش اعظم برق از طریق سوخت های فسیلی و گاز طبیعی تأمین می شود. ایران در سال ۲۰۱۱ میلادی (۱۳۹۰ شمسی) ۲۴۰ میلیارد کیلووات ساعت، تولید برق داشته که با کاهش ۲۳ درصدی آن فقط ۱۸۴ میلیارد کیلووات ساعت برق به مصرف کنندگان نهایی، انرژی برق تحویل شده است. به این ترتیب با این مصرف، ایران رتبه نوزدهمین کشور از لحاظ مصرف برق در دنیا محسوب می شود.

حال آن که براساس گزارش پیشین سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا در سال ۲۰۰۷ ایران در بین ۲۱۱ کشور جهان بیست و یکمین کشور مصرف کننده در جهان شناخته شده بود. نگاهی به وضع درآمدی مردم در ایران از حداقل دستمزد ۹۰ هزار تومان کارگران ۱۹۰ (۱۸۷ دلار) در ماه خبر می دهد که در مقایسه با تعرفه برق که به ازای هر ساعت حداقل ۲ تا حداکثر ۱۹۰ سنت آمریکایی (برای اوج مصرف پلکانی) است که رقم قابل توجهی است. براساس اعلام سایت Numbeo که یک مرجع در این حوزه است.

هرچند که براساس اعلام منابع داخلی، نرخ در

این کشور از طریق زغال سنگ تولید می شود. بقیه واحدهای تولید برق نیز هیدرولیک، گازی، بادی و خورشیدی هستند. در این کشور نرخ در تعرفه برق به ازای هر کیلووات ساعت ۱۴ تا ۱۸ سنت آمریکایی است. این کشور هرچند دارای منابع غنی زغال سنگ و نفت است اما هنوز در حال توسعه است و بخش های بسیار زیادی از آن توسعه نیافته است. در کشوری که حداقل درآمد مردم آن به ازای هر ساعت ۹۰ سنت در مناطق شهری و ۷۷ سنت در مناطق حومه ای و روستایی است، برق کالایی لوکس محسوب می شود. در هر حال هزینه ماهانه برق، آب و گاز حدود ۸۸ درصد از درآمد هر شهروند آفریقای جنوبی را به خود اختصاص می دهد. هم اکنون ۸۸ درصد مردم این کشور به برق دسترسی دارند. براساس آمار ۲۰۱۱ سازمان جهانی انرژی، میزان مصرف برق سالانه هر خانوار در این کشور آفریقایی ۴۳۸۰ کیلو وات ساعت است. این کشور در این سال شانزدهمین کشور از نظر مصرف برق در دنیا محسوب شده است.

تلاش برای کاهش ۲۵ درصدی مصرف برق در آلمان

اما در حوزه کشورهای صنعتی وضع متفاوت است.

مقایسه نرخ برق، آب و گاز با درآمد در ۹ کشور جهان					
نام کشور	مصرف برق (میلیدارد کیلووات ساعت در سال)	تولید برق (میلیدارد کیلووات ساعت در سال)	نرخ برق (سنت آمریکا به ازای هر کیلووات ساعت)	نسبت درصد هزینه برق، آب و گاز به درآمد	نسبت درصد هزینه
چین	۵۴۶۳	۵۵۲۳	۱۰۷ تا ۷۵	۳۵	۳۵
آمریکا	۴۲۶۰	۴۹۶۶	۱۲۵۸	۶۰۷	۶۰۷
هند	۱۱۱۱	۱۱۰۲	۱۸ تا ۵۰	۴۰۹	۴۰۹
روسیه	۱۰۱۶	۱۰۸۸	۲۴ تا ۲۴	۵۸	۵۸
ژاپن	۸۵۹	۱۰۸۸	۱۴ تا ۲۰	۸۹	۸۹
آلمان	۵۸۲	۱۰۶۹	۳۶ تا ۲۵	۸۹	۸۹
ترکیه	۲۴۶	۲۳۹	۱۸۳ تا ۱۵۷	۸۶	۸۶
آفریقای جنوبی	۲۳۴	۲۴۶	۱۴ تا ۸	۸۸	۸۸
ایران	۱۹۹	۲۶۳	۱۹ تا ۲۲	۵۳	۵۳

پله های تعرفه خانگی جاری از ۱٫۲ سنت تا ۸٫۳ سنت (دلار ۳۲۵۰ تومان) تعیین شده اما با روش های موجود، به طور متوسط هزینه برق حدود ۲٫۲ سنت به ازای هر کیلو وات ساعت خواهد شد و در صورت مصرف بالاتر روش های پلکانی این رقم را به اوج می رساند و به سقف یادشده هم خواهد رسید.

به هر سو، یک ایرانی حداقل ۵۳٫۲ درصد از درآمد خود را به آبرونما آب و گاز و برق اختصاص می دهد؛ اگر هزینه برق به ششمین کشور و به این ترتیب به یک دهم مصرف ماهانه ۱۸ هزار تومان (صورتحساب بهای برق در حال حاضر حدود ۴۵ روز ه صادر می شود) در نظر گرفته شود و با حداقل درآمد ایرانی ها (۶۰ هزار تومان) مقایسه شود، نسبت هزینه به درآمد حدود ۲٫۹۵ درصد خواهد شد. حال اگر هزینه های پلکانی برق عمومی (برق اشتراکی آپارتمان های مسکونی)، آب و گاز هم به این رقم اضافه شود، سهم این هزینه ها به بیش از ۵۳٫۳ درصد از درآمد

حداقلی تعیین شده ا شامل می شود.

ضریب نفوذ ۸۸ درصد برق در آفریقای جنوبی

نگاهی به مصرف برق در آفریقای جنوبی با جمعیت ۵۲٫۹۸ میلیون هم نکات جالب آماری در خود نهفته دارد چرا که این کشور یکی از چالش های بزرگش، تولید و تأمین برق است. این کشور سالانه حدود ۲۱۱ میلیارد کیلووات ساعت برق تولید می کند که بخش بیشتری آن به مصرف داخلی می رسد، اما با توجه به منابع کمی که در دسترس است کار دشواری در پیش دارد. علاوه بر آن حدود ۱۲ میلیارد کیلووات ساعت آن سالانه به بوتسوانا، موزامبیک، لسوتو، نامیبیا، زامبیا، زمبابوه و کشورهای آفریقایی دیگر که در برنامه «تجمع نیروی آفریقای جنوبی» شرکت می کنند، صادر می شود. در این کشور اغلب نیروگاه های تولید برق به شرکت Eskomعلق دارد که ۹۵ درصد برق این کشور و ۴۵ درصد برق کل قاره آفریقا تولید می کند. علاوه بر «سکام» شرکت هایی مانند USP&E Africa نیز در تولید برق فعالیت می کنند. آفریقای جنوبی ذخایر غنی زغال سنگ دارد و اغلب واحدهای تولید برق آن زغال سنگی هستند به طوری که حدود ۷۷ درصد کل انرژی مورد نیاز

است و آن را به عنوان سوخت برای تولید برق به کار می برد و شاید به همین دلیل باشد که واحدهای برق زغال سنگی در این کشور اهمیت زیادی دارند. این کشور ۲۳ درصد از زغال سنگ مورد نیاز خود را وارد می کند. پس از بازسازی صنعت برق در دهه ۱۹۹۰ میلادی مصرف و تولید برق تر کیه افزایش یافته است. بخش بیشتر برق در این کشور از طریق سوخت های فسیلی تولید می شود هرچند این کشور تصمیم دارد بخشی از ظرفیت تولید برق خود را به برق هسته ای اختصاص دهد. براساس آخرین آمار رسمی تر کیه این کشور در سال گذشته بیش از ۲۴۶ میلیارد کیلووات ساعت برق مصرف کرده و به این ترتیب چهاردهمین مصرف کننده برق در دنیا محسوب می شود. از قوری به ۲۰۱۴ نرخ برق در این کشور ۱۲٫۵۷ تا ۱۸٫۳۶ سنت به ازای هر کیلووات ساعت بوده است. این در حالی است که حداقل دستمزد در این کشور ماهانه ۱۳۴ الی ۱۳۴ تریه تر کیه (۴۷۵٫۷۶ دلار) است. بنابراین هر فرد به طور متوسط ۸۶ درصد از درآمد خود را برای پرداخت هزینه ماهانه آب و گاز و برق اختصاص می دهد. مصرف سرانه برق در تر کیه ۲۹۵۲ کیلووات ساعت است.

بازار داغ تولید برق در قطب صنعتی دنیا

صنعت برق آمریکا شامل طیف وسیعی از سهامداران است که از طریق تولید، انتقال، توزیع و بازاریابی برق برای مشتریان صنعتی، تجاری، عمومی و مسکونی خدمات رسانی می کند. همچنین شامل موسسه های دولتی قانون گذار است. در سال ۱۹۹۶ میلادی صنعت برق آمریکا شامل ۳۱۹ واحد بود که بیش از هزار مورد آنها در بخش تولید فعالیت داشتند. به این ترتیب واحدهای کوچک تر درگیر توزیع برق هستند. در این کشور ۶۵ بازار برق وجود دارد و برق به وسیله سوخت های فسیلی و به طور کلی زغال سنگ تولید می شود. براساس آمار ۲۰۰۶ میلادی ۷۰ درصد برق تولیدی از سوخت های فسیلی، ۲۰ درصد از انرژی هسته ای، ۳ درصد از آب و ۳ درصد از انواع انرژی های تجدید پذیر به دست می آید. در سال ۲۰۰۸ متوسط نرخ برق در آمریکا ۹۸۲ سنت به ازای هر کیلووات ساعت بوده که بهای آن از استرالیا، کانادا، فرانسه، سوئد و فنلاند بیشتر بوده است. این کشور در سال ۲۰۱۳ میلادی بیش از ۴۶۸۶ میلیارد کیلووات ساعت، برق مصرف کرده و به این ترتیب دومین مصرف کننده بزرگ دنیا در این سال محسوب می شود. سرانه مصرف برق در آمریکا ۱۲۰۰ کیلووات ساعت است.

این کشور به مرکز و میکز و کانادا برق صادر می کند. در این کشور حداقل دستمزد ماهانه ۱۳۰۰ تا ۱۴۰۰ دلار است. این در حالی است که طی سال گذشته میلادی قیمت برق در این کشور ۱۲٫۵۸ سنت به ازای هر کیلووات ساعت بود. به طوری که هر فرد در ماه ۶۰۷ درصد از درآمد خود را صرف هزینه ماهانه آب و برق و گاز می کند. در پایان بد نیست به چین هم اشاره داشته باشیم که در رتبه اول (کل)

مصرف برق در دنیا قرار دارد و به دلیل جمعیت بالا و حجم بالای تولید ارقام شگفت انگیز مصرف برق را به ثبت رسانده است. چین ۴۶۳ میلیارد کیلووات ساعت مصرف سالانه برق دارد.

منابع:

سازمان آمار ملی چین
منبع اصلی بانک جهانی
CIA Factbook
منابع برای میزان تولید الکتریسیته هر کشور:
http://www.bp.com/statistical-
review/۲۰۱۴/
http://www.cec.org.cn/
http://www.eia.gov/
مصرف الکتریسیته
قیمت گذاری الکتریسیته:
http://en.wikipedia.org/wiki/
Electricity_pricing
درصدی از درآمد فرد که برای آبرونما صرف می کند
www.Numbeo.com

نرخ نامه

بازار سکه و طلا		
نوع	قیمت	تغییر
سکه طرح قدیم	۹۷۸۰۰۰	-
سکه طرح جدید	۹۷۸۵۰۰	-
نیم سکه	۵۰۹۰۰۰	-
ربع سکه	۲۷۵۰۰۰	-
سکه یک گرمی	۱۸۲۰۰۰	-
هر گرم طلای ۱۸ عیار	۱۰۰۰۳۰	-

بازار ارز		
نوع ارز	بازار آزاد	تغییر
دلار آمریکا	۳۴۱۰	-
یورو	۳۸۰۷	-
پوند انگلیس	۵۲۴۸	-
درهم امارات	۹۱۳۴	-
درهم امارات	۷۵۸	-

بازار جهانی		
نوع	قیمت (دلار)	تغییر
هر اونس طلا	۱۳۱۰۸۰	▲
نقره	۱۶۵۶	▲
هر بشکه نفت اوپک	۵۵٫۷۷	▼
هر بشکه نفت برنت	۶۰٫۷۹	▼

نرخ برابری ارزها		
تغییر		
یورو به دلار	۱٫۰۹۴۸	▼
یوند به دلار	۱٫۵۱۷۹	▼
دلار به درهم	۳٫۶۷۳	-

اقتصاد جهان

نفت اوپک ۵۵ دلاری شد: نفت برنت درای شمال در معاملات روز جمعه بازارهای بین المللی حدود ۵ دلار افزایش یافت و به ۶۰٫۷۹ دلار در هر بشکه رسید. قیمت نفت طی روز ابتدا کاهش و سپس حدود ۵ دلار افزایش یافت. بنابر اعلام پایگاه اطلاع رسانی سازمان کشورهای صادر کننده نفت اوپک، هر بشکه نفت تولیدی این کشور هانیز در بازار بین المللی معادل ۵۵٫۸۱ دلار دادوستد شد که نسبت به اوایل سال جاری میلادی افزایش قیمت چشمگیری را تجربه کرده است. (رویترز)

قراردادهای یک شبه نفتی آمریکا با ایران: اکونومیست با اشاره به این که ایران بازار جدایی برای تولید کنندگان خارجی است به نقل از یک دلال نفتی نوشت: اگر توافق هسته ای منعقد شود، آمریکایی ها یک شبه قراردادهای یک ساله ای را در بهترین پروژه های نفتی با ایران منعقد خواهند کرد. (اکونومیست)

افزایش ۱٫۱ درصدی قیمت گاز طبیعی: سازمان اطلاعات انرژی آمریکا روز پنجشنبه گزارش داد ذخایر گاز این کشور در هفته منتهی به ۲۷ فوریه ۲۲۸ میلیارد فوت مکعب کاسته شده است. بر همین اساس تحلیلگران تخمین می زنند روند نزولی کاهش ذخایر ادامه یابد و به ۲۲۵ میلیارد فوت مکعب برسد. بهای قراردادهای تحویل آتی این کالا نیز ۱٫۱ درصد افزایش به ازای هر MBTU ۲۸۰ دلار معامله شد. این در حالی است که یک سال قبل بهای گاز به ازای هر MBTU حدود ۴ دلار بود. (وال استریت)

۱۱ میدان نفتی لیبی غیر فعالند: شرکت صا درمی کند. در این کشور حداقل دستمزد ماهانه ۱۳۰۰ تا ۱۴۰۰ دلار است. این در حالی است که طی سال گذشته میلادی قیمت برق در این کشور ۱۲٫۵۸ سنت به ازای هر کیلووات ساعت بود. به طوری که هر فرد در ماه ۶۰۷ درصد از درآمد خود را صرف هزینه ماهانه آب و برق و گاز می کند. در پایان بد نیست به چین هم اشاره داشته باشیم که در رتبه اول (کل)

رخداد

ایران به جمع طرفداران نفت ارزان پیوست

نفت بالای ۶۰ دلار نمی رود

محسن قمری مدیر امور بین الملل شرکت ملی نفت ایران با بیان این که نفت ارزان قیمت به نفع تولید کنندگان است، تأکید کرد: تا سال آینده قیمت نفت به بیش از ۶۰ دلار افزایش نمی یابد. او افزود: همه شرکت های عرضه کننده نفت در جهان تلاش هستند تا سهم بیشتری از بازار را در اختیار داشته باشند و همین مسأله قیمت نفت را رقابتی کرده است. به گزارش مهر، قمری ادامه داد: در صورتی که این مذاکرات به نتیجه برسد تحریم های خرید نفت از میان برداشته شود، ما به دنبال سهم خود از بازار هستیم، چرا که در زمان تحریم ها سهم فروش نفت ایران به نصف کاهش پیدا کرد و با برداشتن شدن تحریم ها همه تلاش خود را برای باز پس گرفتن این سهم به کار می گیریم. او تأکید کرد: براساس قرار دادهای سنتی قیمت های ماه صورت رسمی اعلام می شود و تخفیفی برای کشور خاصی در نظر گرفته نمی شود.